
 
 

ORIGINALE  
 
 
 

 

COMUNE DI CERVO 
Provincia di Imperia 

 

 
 

 
 

verbale di Deliberazione 
DELLA GIUNTA COMUNALE N 124 

 
 
OGGETTO:  Imposta di soggiorno 2026 - approvazione delle tariffe.  
 
 
 
Nell’anno  duemilaventicinque addì  sei del mese di dicembre alle ore 10:30 nella 
sede Comunale, vennero per oggi ritualmente convocati i seguenti componenti di 
questa GIUNTA COMUNALE. 
 
 
NOMINATIVO 

PRESENTE-ASSSENTE 
NATALINA CHA Presente 
MASSIMILIANO GAGLIANONE Assente 
ETTORE CHIAPPORI Presente 
Totale Assenti 
Totale Presenti 

   1 
   2 

 
Presiede il  Sindaco  NATALINA CHA 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PUGLIA DOTT.SSA ROSA. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamato il D. Lgs. 14.03.2011, n. 23 recante “Disposizioni in materia di Federalismo 
Fiscale Municipale, il quale  all’art. 4 comma 1, testualmente recita: 
«Art. 4 - Imposta di soggiorno. 
1. I comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché' i comuni inclusi negli 
elenchi 
regionali delle località turistiche o città d'arte possono istituire, con deliberazione del 
consiglio, 



un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate 
sul 
proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, 
sino a 5 
euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in 
materia di 
turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché' interventi di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali e dei relativi 
servizi 
pubblici locali, nonché' i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti” 
Premesso che: 
➢ il Consiglio Comunale con deliberazione n. 43 del 27 novembre 2020, esecutiva ai 
sensi di legge, ha istituito l'Imposta di Soggiorno nel Comune di Cervo, secondo quanto 
previsto dall'art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23; 
➢ con la deliberazione di cui sopra è stato approvato il Regolamento che disciplina 
l'applicazione dell’imposta, Regolamento successivamente modificato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 24 del 18/05/2021; 
➢ l'art. 6 del predetto Regolamento prevede che la Giunta proceda all'approvazione 
delle tariffe nei limiti nel rispetto dei limiti massimi stabiliti dalla legge; 
Dato atto che il gettito dell'Imposta di Soggiorno ha il vincolo di destinazione derivante 
dalla norma istitutiva e da quella del “Patto del Turismo”, patto al quale il Comune di 
Cervo ha aderito con deliberazione della G.C. n. 150 del 27 ottobre 2017; 
Richiamato l'art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23; 
Visto l'articolo 1, comma 169, legge 27 dicembre 2006, n.296, recante"Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)", 
con cui è previsto che " Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi 
di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1°gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno" 
 
Preso atto dell’accordo tra il Comune e le associazioni di categoria locali più 
rappresentative delle strutture ricettive che hanno espresso almeno un membro del 
Consiglio della CCIAA Riviere di Liguria per il settore turismo, accordo sottoscritto a 
seguito della riunione in data 29/09/2025 relativamente, fra l’altro, alle tariffe 
dell’imposta di soggiorno le quali sono state concordate nella misura di seguito indicata: 



  
 
Tenuto conto della necessità di garantire gli equilibri di bilancio tra entrate e spese, 
nonché 
parimenti di mantenere le condizioni finanziarie atte a mantenere i servizi essenziali 
erogati dal Comune alla cittadinanza e in prospettiva favorire lo sviluppo dell’economia 
locale attraverso interventi di sostegno all’offerta turistica; 



Ritenuto di modulare le tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2026 tenendo conto 
delle 
tipologie delle strutture ricettive situate sul proprio territorio comunale nonché del 
conseguente valore economico/prezzo del soggiorno; 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
di approvare per l’anno 2026 le tariffe dell’Imposta di soggiorno del Comune di Cervo, 
per persona e per pernottamento, secondo quanto stabilito nel relativo Regolamento 



comunale, come riportate nel prospetto seguente:

 
 
di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e 
delle 
Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto sia dall’art. 13, comma 
15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 



dicembre 2011, n.214, così come sostituito dall’art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 
aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e sia dal Decreto 20 luglio 
2021 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Approvazione delle specifiche tecniche del 
formato elettronico per l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative 
alle 
entrate dei comuni, delle province e delle città metropolitane” (G.U. - Serie Generale n. 
195 
del 16-08-2021); 
3. di dare, altresì, atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, del D.L. 6 dicembre 
2011, n.201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, inserito 
dall’art. 
15-bis, comma 1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 28 
giugno 2019, n. 58 “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere 
di 
approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno […] hanno effetto dal primo 
giorno 
del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del 
comma 
15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei 
regolamenti e 
delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla 
data 
di inserimento nel portale del federalismo fiscale …” 
 
Infine, la Giunta comunale, stante la necessità e urgenza di provvedere, onde 
consentire la 
necessaria gestione del tributo, con separata ed unanime votazione dichiara 
l’immediata eseguibilità del presente atto ex art. 134 D.Lgs. 267/00; 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 

 NATALINA CHA 
               ___________________ 

 

            PUGLIA DOTT.SSA ROSA 
               ___________________ 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate. 


